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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 02 tháng đầu năm, 

những nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2020 
 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 02 THÁNG ĐẦU NĂM   

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19  

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19, 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản
1
 chỉ đạo các Sở, ban ngành, 

UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 79-

CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 

28/01/2020, Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

25/02/2020, Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020, Công điện số 156/CĐ-

TTg ngày 02/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra,… 

UBND tỉnh đã thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch và xây dựng Kế 

hoạch đáp ứng đối với từng cấp độ dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Tổ chức các 

Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương. Chỉ đạo các 

bệnh viện và cơ sở được phân công làm nơi cách ly chuẩn bị tốt các điều kiện 

sẵn sàng tiếp nhận, sàng lọc, điều trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm việc cách ly 

những người trở về từ vùng có dịch, người đi qua vùng có dịch
2
 và người có 

triệu chứng nghi nhiễm Covid-19 không để dịch bệnh lây lan. Cho học sinh, sinh 

viên trên địa bàn tỉnh tạm thời nghỉ học
3
; tạm dừng tổ chức các lễ hội đông 

người
4
; Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các 

khuyến cáo của các cơ quan chuyên môn, phối hợp tốt với cơ quan chức năng 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; nghiêm cấm việc che dấu hoặc 

thông tin không đúng về dịch bệnh; thiết lập 02 đường dây nóng tuyến tỉnh và 

10 đường dây nóng tại các huyện, thành phố,… Đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa 

nghi nhận trường hợp nào nhiễm Covid-19. 

                                           
1
 Tỉnh ủy đã ban hành Công văn số 943-CV/TU ngày 31/01/2020; UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 01/02/2020 và các Văn bản số 27/UBND-VP7 ngày 24/01/2020, số 28/UBND-VP7 ngày 30/01/2020, 

số 65/UBND-VP7 ngày 26/02/2020,… 
2
 Tính đến ngày 29/02/2020, Ban chỉ đạo phòng chống dịch đã ban hành 05 Quyết định phê duyệt danh sách 

tổng cộng 30 trường hợp ở các huyện, thành phố (do đi về từ vùng có dịch và những người tiếp xúc gần) phải 

áp dụng biện pháp cách ly y tế tại khu cách ly tập trung của tỉnh Nam Định 14 ngày.  
3
 Theo các văn bản của UBND tỉnh: Văn bản số 30/UBND-VP7 ngày 03/02/2020 thông báo nghỉ từ ngày 04-

09/02/2020; Văn bản số 40/UBND-VP7 ngày 07/02/2020 thông báo nghỉ từ ngày 10-16/02/2020; Văn bản số 

45/UBND-VP7 ngày 15/02/2020 thông báo nghỉ từ ngày 17/02 đến hết ngày 01/3/2020; Văn bản số 66/UBND-

VP7 ngày 28/02/2020 thông báo trẻ em mầm non, học sinh tiểu học, THCS nghỉ học đến hết ngày 15/3/2020, 

học sinh, sinh viên các trường THPT, Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX, các cơ sở đào tạo nghề, các 

trường trung cấp, cao đẳng, đại học đi học trở lại từ ngày 02/03/2020. 
4
 Tạm dừng tổ chức Lễ hội khai ấn đền Trần Xuân Canh Tý 2020 theo Văn bản số 29/UBND-VP7 ngày 

01/02/2020 của UBND tỉnh. 
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2. Sản xuất Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường 

- Sản xuất vụ Đông: Hoàn thành thu hoạch cây vụ Đông với tổng diện tích 

9.824,3 ha, giảm 5,7% (-596,4 ha) so với vụ Đông năm trước; trong đó diện tích 

trồng trên đất 2 lúa 798,1 ha. Nhìn chung năng suất các cây trồng vụ Đông năm 

nay tương đương và cao hơn so với cùng kỳ năm trước. 

- Sản xuất vụ Xuân: Các địa phương đã cơ bản hoàn thành kế hoạch sản 

xuất vụ Xuân. Toàn tỉnh đã cấy, sạ được 73.100 ha lúa Xuân đạt 100% diện tích, 

trong đó gieo sạ 43.940 ha bằng 60% diện tích; gieo trồng được 11.770 ha cây 

màu vụ Xuân đạt 96% kế hoạch
5
, cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. Xây dựng 

kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng và nuôi trồng thủy sản trên đất trồng lúa 

năm 2020.  

- Chăn nuôi: Triển khai kế hoạch phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm năm 2020; thực hiện nghiêm Công điện số 01/CĐ-UBND 

ngày 07/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp 

phòng, chống bệnh cúm gia cầm và các bệnh nguy hiểm ở động vật. Tính đến 

ngày 21/02/2020, dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát hoàn 

toàn, 100% xã, phường, thị trấn có dịch đã công bố hết dịch.  

- Lâm nghiệp: Triển khai thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 

31/12/2019 của UBND tỉnh về trồng cây, trồng rừng và phát động Tết trồng cây 

nhằm phát huy nét đẹp truyền thống của dân tộc và nâng cao nhận thức của nhân 

dân trong việc trồng cây, bảo vệ môi trường. 

- Thuỷ sản: Ước tính 02 tháng đầu năm sản lượng thuỷ sản đạt 23.071 tấn, 

bằng 13,8% kế hoạch năm và tăng 5,7% so cùng kỳ
6
. Tập trung hướng dẫn các 

địa phương cải tạo, vệ sinh ao đầm theo đúng quy trình kỹ thuật; các cơ sở sản 

xuất giống thủy sản chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, đàn tôm, cá bố mẹ cho vụ 

sản xuất mới.  

- Nước sạch nông thôn: Tổ chức kiểm điểm tiến độ triển khai thực hiện các 

dự án nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đôn đốc, hỗ trợ, tạo điều 

kiện để nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án cấp nước sạch. Tăng 

cường tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch tại các xã, thị trấn 

đã có hệ thống cấp nước sạch tập trung. 

- Công tác quản lý đê điều, phòng chống thiên tai: Tổ chức tốt việc tưới tiêu, 

đảm bảo 100% diện tích được lấy nước phục vụ gieo cấy lúa Xuân. Tiếp tục 

thực hiện các dự án đê, kè phòng chống lụt bão, thủy lợi nội đồng. Thường 

xuyên kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý các vụ việc vi phạm hành lang bảo 

vệ đê điều, công trình thủy lợi. 

- Công tác xây dựng nông thôn mới (NTM): Đôn đốc các huyện, thành phố 

hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2019. 

Tổ chức đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP đợt II. Xây dựng kế hoạch triển 

khai Chương trình xây dựng NTM năm 2020; Kế hoạch thực hiện Đề án 

                                           
5
 Theo số liệu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp đến ngày 26/02/2020. 

6
  Trong đó khai thác 7.804 tấn tăng 4,8%, nuôi trồng 15.267 tấn tăng 6,2% so với cùng kỳ. 
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Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2020. Xây dựng phương án 

phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình Mục 

tiêu quốc gia xây dựng NTM
7
. 

- Tài nguyên và môi trường: Công bố công khai và áp dụng thực hiện từ 

ngày 01/01/2020 Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 

2020-2024; danh mục các khu vực phải thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh 

Nam Định; kết quả nhiệm vụ “Đánh giá khí hậu tỉnh Nam Định”. Tổ chức thẩm 

định, phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của các huyện, thành phố
8
. Ban 

hành và triển khai các Kế hoạch thực hiện thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi 

trường
9
. Tổ chức đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TU ngày 

22/8/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị 

quyết số 17-NQ/TU ngày 17/7/2012 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc 

tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh và 

Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 16/10/2018 của UBND tỉnh. 

3. Công thương  

- Sản xuất công nghiệp: Trong 02 tháng đầu năm, sản xuất công nghiệp trên 

địa bàn tỉnh tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng khá; Chỉ số sản xuất công nghiệp 

(IIP) ước tăng 12,63% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 

năm 2010) ước đạt 12.579 tỷ đồng, tăng 14,2% so với cùng kỳ. Hầu hết các sản 

phẩm chủ yếu có mức tăng trưởng khá
10

. Triển khai chương trình khuyến công 

đợt I năm 2020. 

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp 

dệt may Rạng Đông; CCN Thịnh Lâm, huyện Giao Thủy; CCN Yên Dương, 

huyện Ý Yên; mở rộng CCN Xuân Tiến, huyện Xuân Trường. Tiếp tục hoàn 

thiện các thủ tục đầu tư xây dựng hạ tầng khu công nghiệp Mỹ Thuận; CCN 

Thanh Côi, huyện Vụ Bản; CCN Yên Bằng, huyện Ý Yên; CCN làng nghề Hải 

Vân, huyện Hải Hậu; CCN Mỹ Tân, huyện Mỹ Lộc; mở rộng CCN Đồng Côi, 

huyện Nam Trực;... Tích cực kêu gọi đầu tư hạ tầng các khu, cụm công nghiệp 

đã được quy hoạch theo hình thức xã hội hóa. 

- Thương mại: Tổng mức lưu chuyển hàng hoá bán lẻ và dịch vụ tiêu dùng 

xã hội 02 tháng đầu năm ước đạt 8.313 tỷ đồng, tăng 8,6% so với cùng kỳ. Các 

                                           
7
 Tại Quyết định 1882/QĐ-BKHĐT ngày 29/11/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư: Tổng số vốn NSTW hỗ trợ 

cho tỉnh thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM là 410,3 tỷ đồng; Trong đó vốn đầu tư phát triển là 

346,1 tỷ đồng, vốn sự nghiệp là 64,2 tỷ đồng.
 

8
 Đã tiếp nhận và gửi hồ sơ của 10 huyện, thành phố cho các thành viên Hội đồng thẩm định tỉnh; trong đó đã tổ 

chức Hội nghị thẩm định được 04 huyện, thành phố (Thành phố Nam Định, Vụ Bản, Xuân Trường, Giao Thủy). 
9
 Kế hoạch số 1/KH-UBND ngày 03/01/2020 về đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát trên địa bàn tỉnh Nam 

Định; Kế hoạch hành động số 11/KH-UBND ngày 04/02/2020 về quản lý rác thải nhựa đại dương đến năm 2030; 

Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 05/02/2020 về thu thập thông tin dữ liệu Tài nguyên và môi trường trên địa bàn 

tỉnh Nam Định năm 2020; Văn bản số 41/UBND -VP3 ngày 16/01/2020 về tăng cường kiểm soát ô nhiễm không 

khí và xử lý triệt để các điểm nóng về ô nhiễm bụi và khí thải; Văn bản số 107/UBND-VP3 ngày 17/02/2020 về 

tăng cường hiệu lực, hiệu quả các quy định của pháp luật về quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh,... 
10

 Nước mắm tăng 11,6%; bánh kẹo các loại tăng 8,6 %; sợi các loại tăng 17,1%; vải các loại tăng 15,7%; khăn 

các loại tăng 12,4%; quần áo may sẵn tăng 12,9%; giày, dép tăng 16,6%; thuốc dạng viên các loại tăng 18,8%;.... 

so với cùng kỳ.
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doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất kinh 

doanh, chuẩn bị đầy đủ lượng hàng hoá phong phú, đa dạng, đáp ứng đủ nhu cầu 

mua sắm của nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Tăng cường kiểm tra, 

kiểm soát thị trường nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi 

kinh doanh trái phép, chống buôn lậu hàng giả và gian lận thương mại.  

- Chỉ số giá tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ tháng 02 giảm 0,29% so với 

tháng trước và tăng 0,43% so với tháng 12 năm 2019; bình quân 02 tháng tăng 

6,89% so với cùng kỳ
11

.  

- Xuất, nhập khẩu: Tổng giá trị hàng xuất khẩu 02 tháng đầu năm ước đạt 

275,2 triệu USD, tăng 3,6% so với cùng kỳ; giá trị hàng nhập khẩu ước đạt 

148,8 triệu USD, giảm 3,8% so với cùng kỳ. 

4. Xây dựng, Đầu tư, Giao thông, Truyền thông và Điện lực 

- Xây dựng: Công bố công khai và triển khai các nội dung điều chỉnh cục 

bộ quy hoạch chung thành phố Nam Định đến năm 2025 theo Quyết định số 

257/QĐ-TTg ngày 14/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Trình Bộ Xây dựng 

thẩm định, hoàn thiện hồ sơ để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh 

Quy hoạch chung xây dựng thành phố Nam Định đến năm 2040, tầm nhìn đến 

năm 2050. Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục để phê duyệt Quy hoạch chung xây 

dựng khu chức năng phía Nam đô thị Rạng Đông đến năm 2040. Ban hành Quy 

định tiêu chí ưu tiên để lựa chọn các đối tượng được mua, thuê, thuê mua nhà ở 

xã hội trên địa bàn tỉnh Nam Định
12

. Triển khai thực hiện Nghị định số 

68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 của Chính phủ về quản lý chi phí xây dựng. 

- Đầu tư phát triển: Trong 02 tháng đầu năm đã cấp giấy chứng nhận đăng 

ký đầu tư mới và điều chỉnh tăng vốn cho 18 dự án với tổng số vốn đăng ký là 

282,5 tỷ đồng và 23,35 triệu USD
13

. Trong đó: Cấp mới cho 14 dự án đầu tư (10 

dự án đầu tư trong nước và 04 dự án FDI) với tổng số vốn đăng ký là 250 tỷ đồng 

và 8,24 triệu USD; Điều chỉnh tăng vốn 04 dự án đầu tư (01 dự án đầu tư trong 

nước và 03 dự án FDI) với tổng số vốn tăng là 32,5 tỷ đồng và 15,11 triệu USD.  

Tổng nguồn vốn đầu tư công đã giao chi tiết đến hết tháng 02/2020 là 

3.163,6 tỷ đồng
14

; ước kết quả giải ngân đạt 24,5% kế hoạch. Đôn đốc chủ đầu 

tư hoàn thiện các thủ tục nghiệm thu, thanh toán để giải ngân các nguồn vốn đầu 

                                           
11

 Chỉ số giá tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ cả nước tháng 02 giảm 0,17% so với tháng trước và tăng 1,06% so với 

tháng 12 năm 2019; bình quân 02 tháng đầu năm tăng 5,91% so với cùng kỳ. 
12

 Theo Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh.
 

13
 Bao gồm 11 dự án đầu tư trong nước với tổng số vốn đăng ký là 282,5 tỷ đồng; 07 dự án FDI với tổng số vốn 

đăng ký là 23,35 triệu USD. Cùng kỳ năm 2019 đã cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới và điều chỉnh tăng 

vốn cho 10 dự án đầu tư trong nước với tổng số vốn đăng ký là 421,6 tỷ đồng; 02 dự án FDI với tổng số vốn 

đăng ký là 2,15 triệu USD. 
14

 Còn 346,1 tỷ đồng NSTW hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG Nông thôn mới đang hoàn thiện thủ tục phân bổ chi 

tiết cho các địa phương; 446,5 tỷ đồng NSTW hỗ trợ thực hiện dự án đường ven biển và một số dự án văn hóa, giao 

thông, thủy lợi khác đang khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án để đủ điều kiện giao vốn chi tiết theo quy định. 
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tư công năm 2019 theo thời gian quy định
15

. Ban hành Quyết định số 410/QĐ-

UBND ngày 28/02/2020 về việc bãi bỏ Quyết định số 1728/QĐ-UBND ngày 

02/10/2014 của UBND tỉnh Nam Định theo quy định của Luật đầu tư công năm 

2019; Ban hành Văn bản số 112/UBND-VP5 ngày 28/02/2020 về việc nâng cao 

hiệu quả quản lý dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh. 

Khánh thành Tượng đài Tổng bí thư Trường Chinh tại thị trấn Xuân Trường; 

tiếp tục hoàn thiện các hạng mục còn lại thuộc dự án Cải tạo, nâng cấp một số 

hạng mục quần thể lưu niệm cố Tổng Bí thư Trường Chinh tại huyện Xuân 

Trường. Tiếp tục hoàn thiện thủ tục đầu tư theo Quyết định số 132/QĐ-TTg ngày 

17/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng 

tuyến đường bộ ven biển đoạn qua tỉnh Nam Định; hoàn thiện các thủ tục để sớm 

khởi công dự án đầu tư xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Nam Định (Bệnh viện 

đa khoa quy mô 700 giường tỉnh Nam Định cũ),… 

Tập trung chỉ đạo đến nay cơ bản đã hoàn thành công tác giải phóng mặt 

bằng, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công theo hợp đồng thực hiện giai đoạn 1dự 

án Đường trục phát triển nối vùng kinh tế biển với đường cao tốc cầu Giẽ - Ninh 

Bình. Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án: Khu Trung tâm lễ 

hội thuộc khu di tích lịch sử - văn hóa thời Trần; dự án Xử lý cấp bách các công 

trình đê điều của tỉnh Nam Định bị sự cố do ảnh hưởng của bão, lũ năm 2017; 

dự án Tỉnh lộ 485B, 487B; 488B; các dự án xây dựng hạ tầng khu đô thị, khu 

dân cư tập trung của các huyện, thành phố,… và dự án của các nhà đầu tư như: 

khu đô thị Thống Nhất, Mỹ Trung của Công ty cổ phần Tập đoàn Nam Cường; 

Nhà máy điện rác Greenity Nam Định tại xã Mỹ Thành, huyện Mỹ Lộc; Khách 

sạn thông minh và trung tâm thương mại tại phường Bà Triệu, thành phố Nam 

Định,… 

- Giao thông vận tải: Các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải đáp ứng tốt 

nhu cầu vận chuyển hàng hoá và đi lại của nhân dân, đặc biệt tăng cao trong dịp 

Tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu Xuân
16

. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm 

Công điện số 1658/CĐ-TTg ngày 09/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản 

số 767/UBND-VP5 ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Xuân 2020; Kế hoạch 

Năm an toàn giao thông 2020 với chủ đề “Đã uống rượu bia không lái xe”. 

Về trật tự an toàn giao thông: Trong 02 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh đã 

xảy ra 19 vụ tai nạn giao thông đường bộ (tăng 02 vụ), làm 09 người chết (giảm 

01 người), 16 người bị thương (tăng 07 người) so với cùng kỳ
17

.  

                                           
15

 Theo quy định, thời hạn giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 là đến hết ngày 31/01/2020. Trong trường 

hợp chưa giải ngân hết thì triển khai các thủ tục để kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2020. 
16

 Ước tính 02 tháng đầu năm, luân chuyển hành khách đạt 359,8 triệu lượt người.km, tăng 7,7%; luân chuyển 

hàng hóa đạt 1.342,4 triệu tấn.km, tăng 3,5% so với cùng kỳ. 
17

 Số liệu do Ủy ban an toàn giao thông tỉnh cung cấp (tính đến 15/02/2020). 
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- Thông tin, truyền thông: Đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ cho công tác 

chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và nhu cầu của nhân dân
18

. 

Triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan 

nhà nước tỉnh Nam Định năm 2020. Xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi tuyên 

truyền về chủ quyền và phát triển bền vững biển đảo Việt Nam năm 2020. 

- Điện lực: Sản lượng điện thương phẩm 02 tháng đầu năm ước đạt 374 

Tr.kwh, tăng 5,8% so với cùng kỳ; đảm bảo cấp điện ổn định, an toàn cho sản 

xuất và sinh hoạt của nhân dân, nhất là dịp Tết Nguyên đán và phục vụ gieo cấy 

vụ Xuân. Tiếp tục triển khai các dự án đầu tư nâng cấp hệ thống lưới điện trên 

địa bàn tỉnh. 

5. Tài chính, Ngân hàng, Đăng ký kinh doanh 

- Tài chính: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 02 tháng đầu năm 

ước đạt 1.026 tỷ đồng, bằng 18% dự toán năm và tăng 8% so với cùng kỳ
19

. Chi 

ngân sách ước đạt 3.031 tỷ đồng, bằng 23% dự toán năm. Đảm bảo đầy đủ các 

khoản chi lương, thưởng và thực hiện các chế độ cho cán bộ, công chức, viên 

chức, các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán. Đẩy mạnh triển khai 

thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi 

hành Luật theo chỉ đạo tại Văn bản số 08/UBND-VP6 ngày 10/01/2020 của 

UBND tỉnh. 

- Ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa 

bàn ước đạt 68.600 tỷ đồng, tăng 4,2% so với đầu năm; tín dụng đối với nền 

kinh tế ước đạt 63.323 tỷ đồng, giảm 1,5% so với đầu năm (trong đó dư nợ ngắn 

hạn chiếm tỷ trọng 67,8%; dư nợ trung hạn và dài hạn chiếm tỷ trọng 32,2%). 

Nợ xấu chiếm tỷ lệ 0,95%, đảm bảo theo đúng chỉ đạo của ngân hàng Nhà nước. 

Tiếp tục tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh thanh toán qua 

ngân hàng đối với các dịch vụ công trên địa bàn tỉnh. 

- Đăng ký kinh doanh: Trong 02 tháng đầu năm đã cấp giấy chứng nhận 

đăng ký doanh nghiệp cho 113 doanh nghiệp và 14 chi nhánh, văn phòng đại 

diện với tổng số vốn đăng ký 755,3 tỷ đồng
20

; nâng tổng số doanh nghiệp đăng 

ký hoạt động trên địa bàn tỉnh lên 8.858 doanh nghiệp và 742 chi nhánh, văn 

phòng đại diện với tổng số vốn đăng ký 67.160,3 tỷ đồng. Có 161 doanh nghiệp 

nhỏ tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản, bỏ địa chỉ kinh doanh
21

; Có 82 

doanh nghiệp khôi phục hoạt động trở lại
22

. Tổ chức Hội nghị Lãnh đạo tỉnh gặp 

mặt, đối thoại, chúc Tết các doanh nghiệp nhân dịp đón Xuân Canh Tý 2020. 

 

                                           
18

 Doanh thu dịch vụ viễn thông 02 tháng đầu năm ước đạt  290,5 tỷ đồng, tăng 9% so cùng kỳ. 
19

Trong đó: Thu nội địa 962 tỷ đồng, bằng 18% dự toán năm, tăng 8% so với cùng kỳ (Bao gồm: thu tiền sử 

dụng đất 436 tỷ đồng, bằng 22% dự toán, giảm 2% so với cùng kỳ; thu nội địa trừ tiền sử dụng đất 526 tỷ đồng, 

bằng 17% dự toán năm, tăng 17% so với cùng kỳ); Thu thuế xuất nhập khẩu 53 tỷ đồng, bằng 14% dự toán năm, 

tăng 13% so với cùng kỳ; Thu huy động, đóng góp khác 8 tỷ đồng. 
 20 

Cùng kỳ năm 2019 đã cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 106 doanh nghiệp và 10 chi nhánh, văn 

phòng đại diện với tổng số vốn đăng ký 1.101 tỷ đồng.  
21

 Trong đó đã thu hồi đăng ký kinh doanh 15 doanh nghiệp và 03 chi nhánh, văn phòng đại diện. Cùng kỳ năm 

2019 có 182 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản, bỏ địa chỉ kinh doanh. 
22

 Cùng kỳ năm 2019 có 82 doanh nghiệp khôi phục hoạt động trở lại. 
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6. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

- Giáo dục đào tạo: Sơ kết học kỳ I và triển khai các nhiệm vụ học kỳ II 

năm học 2019-2020. Tại kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2019-2020, 

đoàn Nam Định tiếp tục đứng trong tốp đầu toàn quốc về tỷ lệ thí sinh đạt giải 

với 78 giải/93 học sinh tham gia, đạt 83,9%
23

. Chỉ đạo các trường cho học sinh, 

sinh viên tạm thời nghỉ học để phòng trách dịch bệnh Covid-19; hướng dẫn học 

sinh tự học và ôn tập tại nhà; tiến hành tiêu độc, khử trùng trường lớp, bảo đảm 

vệ sinh môi trường trước khi học sinh đi học trở lại. Triển khai công tác chuẩn bị 

cho kỳ thi THPT quốc gia năm học 2019-2020
24

; Chương trình giáo dục phổ 

thông mới từ năm học 2020-2021. 

- Y tế: Tập trung cao cho công tác chăm sóc sức khoẻ, khám chữa bệnh cho 

nhân dân, nhất là phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Các bệnh viện, cơ sở y tế 

dự trữ đầy đủ cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị, nhân lực, bố trí các kíp trực 

24/24 giờ và các đội cấp cứu, chống dịch lưu động sẵn sàng phục vụ cấp cứu và 

điều trị bệnh cho nhân dân. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 133/KH-UBND 

ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2020; trong dịp Tết Nguyên đán trên 

địa bàn tỉnh không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Thực hiện nghiêm Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu, bia.  

- Lao động - Xã hội: Các cấp, các ngành đã tổ chức tốt việc thăm, tặng quà, 

chúc thọ và trợ cấp cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán với tổng kinh 

phí gần 70 tỷ đồng; tổ chức Chương trình “Tết sum vầy” Xuân Canh Tý 2020 

cho công nhân lao động tại Công ty cổ phần Kinh Bắc - Thành Nam tại huyện 

Nam Trực và Khu công nghiệp Bảo Minh. Giải quyết cho 1.255 đối tượng là 

người có công và thân nhân người có công được hưởng các chế độ chính sách 

theo quy định. Tổng hợp tình hình thực hiện tiền thưởng Tết dương lịch và Tết 

Nguyên đán năm 2020 của các doanh nghiệp
25

. Chỉ đạo các doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh có sử dụng lao động là người nước ngoài thường xuyên rà soát, cập 

nhật thông tin, số lượng người nước ngoài trở lại làm việc để chủ động các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19
26

. 

- Văn hoá, thể thao, du lịch: Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, 

thể thao phục vụ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 

Tết Nguyên đán tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân
27

. Thường 

                                           
23

 Bao gồm 04 giải Nhất, 22 giải Nhì, 27 giải Ba và 25 giải Khuyến khích (Kết quả năm 2019 là 75/88 học sinh 

đạt giải, đạt 85,2%; Bao gồm 01 giải Nhất, 26 giải Nhì, 26 giải Ba, 22 giải Khuyến khích). 
24

 Hướng dẫn các trường THPT, TTGDTX tổ chức việc dạy và học đáp ứng yêu cầu của kì thi THPT quốc gia, 

phù hợp với Quy chế thi của Bộ; Tập huấn biên soạn đề ôn tập thi THPT quốc gia các môn cho giáo viên,... 
25

 Tết dương lịch năm 2020: Trung bình 149 nghìn đồng/người (Cao nhất 10,0 triệu đồng/người; Thấp nhất 40 

nghìn đồng/người). Tết Nguyên đán: Trung bình 979 nghìn đồng/người (Cao nhất 95,0 triệu đồng/người; Thấp nhất 

100 nghìn đồng/người). 
26

 Tính đến ngày 17/02/2020, theo báo cáo của 68 doanh nghiệp, tổ chức có sử dụng lao động là người nước ngoài 

toàn tỉnh có 320 người nước ngoài trở lại làm việc (trong đó có 149 người Trung Quốc và 62 người Đài Loan). 
27

 Tổ chức Hội Báo Xuân Canh Tý 2020; Chương trình nghệ thuật với chủ đề “Tết quê hương”; Bắn pháo hoa tại 

02 địa điểm (Hồ Vị Xuyên và khu vực Khách sạn Nam Cường) từ nguồn kinh phí xã hội hóa; Chợ Tết “Một thoáng 

thành Nam”; Tổ chức trưng bày, triển lãm tranh cổ động với chủ đề “Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam”,… 
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xuyên kiểm tra các dịch vụ văn hóa công cộng, công tác tổ chức lễ hội đảm bảo 

theo quy định. Ban hành Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho 

mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Nam Định giai đoạn 

2020-2030. Chuẩn bị các điều kiện để Câu lạc bộ Bóng đá Dược Nam Hà Nam 

Định tham dự giải bóng đá chuyên nghiệp quốc gia V-League năm 2020 đạt kết 

quả tốt. 

- Khoa học công nghệ: Tổ chức nghiệm thu 03 nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ; nghiệm thu nhiệm vụ xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

theo TCVN ISO 9001:2015 cho 20/40 xã, phường triển khai thực hiện trong 

năm 2019. Tổ chức xét duyệt 45 nhiệm vụ khoa học và công nghề của các tổ 

chức, cá nhân đăng ký đề xuất thực hiện đợt I năm 2020. Tư vấn, hướng dẫn 

đăng ký xác lập quyền sở hữu trí tuệ cho nhãn hiệu và cho phép sử dụng tên địa 

danh đăng ký nhãn hiệu tập thể của các đơn vị sản xuất kinh doanh. 

- Phát thanh truyền hình: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân; phản ánh kịp thời không khí đón xuân mới; nét đẹp 

văn hóa trong những lễ hội truyền thống đầu năm của tỉnh. Thông tin tuyên 

truyền triển khai nhiệm vụ năm 2020 của các cấp, các ngành, các địa phương; 

hướng dẫn sản xuất vụ Xuân; phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-

19; vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông; phòng chống hàng giả, hàng 

kém chất lượng; thị trường, giá cả các loại hàng hóa phục vụ Tết,...  

- Bảo hiểm xã hội: Tổng thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất 

nghiệp 02 tháng đầu năm ước 357 tỷ đồng; tổng số nợ BHXH, BHYT, Bảo hiểm 

thất nghiệp là 281,7 tỷ đồng. Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 89,9% dân số. 

7. Công tác Nội vụ 

- Các cấp, các ngành hoàn thành tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 

2019; xây dựng chương trình công tác, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020.   

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay sau kỳ 

nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục thực 

hiện nghiêm Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ 

thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong cơ quan hành chính Nhà nước 

các cấp, tập trung giải quyết, xử lý công việc ngay từ ngày làm việc đầu tiên; 

không có trường hợp nào vi phạm quy định của Trung ương và của tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề 

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và 

quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 
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công lập. Ban hành Kế hoạch
28

 triển khai thực hiện Nghị quyết số 858/NQ-

UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp 

các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Nam Định. 

- Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng 

hạng viên chức tỉnh. Rà soát, xây dựng phương án tuyển dụng đặc cách giáo 

viên đã có hợp đồng lao động và đóng Bảo hiểm xã hội từ năm 2015 trở về 

trước.   

- Chuẩn bị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019; phát động 

phong trào thi đua năm 2020. Xét duyệt, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và đạt thành tích trong các lĩnh vực công tác. 

- Thực hiện quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo diễn ra tại các 

cơ sở thờ tự, trong các lễ hội. Thăm hỏi, chúc mừng các tổ chức, chức sắc tôn 

giáo nhân dịp Tết Nguyên đán.  

8. Xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh 

- Tổ chức khai trương, vận hành thí điểm Trung tâm Điều hành đô thị thông 

minh tỉnh Nam Định. Thành lập Ban chỉ đạo triển khai thí điểm dịch vụ đô thị 

thông minh tỉnh Nam Định. 

- Ban hành Bộ chỉ số cải cách hành chính của các Sở, ban, ngành và UBND 

các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn tự chấm điểm xác định chỉ số 

cải cách hành chính của các đơn vị năm 2020. Triển khai chấm điểm xác định chỉ 

số cải cách hành chính cấp tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.  

- Ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 27/02/2020 thực hiện Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia năm 2020 của tỉnh Nam Định. 

9. Quốc phòng, An ninh, Nội chính 

- Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy 

định. Đảm bảo an toàn bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Canh Tý. Triển khai Chỉ 

thị số 13/CT-UBND ngày 31/12/2019 thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự 

địa phương năm 2020. Tổ chức trọng thể Lễ giao - nhận quân cho các đơn vị 

đầu mối đạt 100% chỉ tiêu (2.553 thanh niên)
29

 đảm bảo nhanh gọn, an toàn, 

đúng luật. Công bố quyết định bổ nhiệm chức danh cán bộ của Bộ trưởng Bộ 

Quốc phòng. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Lễ ra quân huấn luyện năm 2020.  

- Biên phòng: Tăng cường lực lượng, phương tiện sẵn sàng chiến đấu bảo 

vệ chủ quyền biển và an toàn trên địa bàn tỉnh. Triển khai Chỉ thị 11/CT-UBND 

ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 

2020. Thực hiện kế hoạch cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên khu vực biên giới biển,...  

                                           
28

 Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh. 
29

 Trong đó có 03 nữ. 
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- An ninh: Triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ 

nạn xã hội, đảm bảo an ninh, an toàn trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán
30

. 

Đảm bảo an toàn cho các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm 

việc tại địa phương; an ninh trật tự tại các buổi tiếp công dân định kỳ của Lãnh 

đạo tỉnh. Xử phạt vi phạm hành chính và cảnh cáo đối với các trường hợp phát 

tán thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh Covid-19. Tích cực tuyên truyền, 

kiểm tra công tác an toàn phòng cháy chữa trên địa bàn. Ban hành hướng dẫn 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong các cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường. 

- Thanh tra: Triển khai 45 cuộc thanh tra hành chính, thanh, kiểm tra 

chuyên ngành. Công tác tiếp dân được duy trì theo quy định, đã tiếp 101 lượt 

công dân (trong đó có 03 đoàn đông người), tiếp nhận và xử lý 121 đơn thư; 

trong đó đa số là các vụ việc cũ, nhiều vụ việc đã được đã được các cấp, các 

ngành xem xét, giải quyết; nhưng người dân vẫn tiếp tục khiếu nại, tố cáo. Ban 

hành và triển khai kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2020. Đôn đốc, hướng 

dẫn các Sở, UBND các huyện, thành phố tập trung giải quyết các vụ việc phức 

tạp, tồn đọng theo Công văn 203/UBND-VP8 ngày 19/4/2019; các vụ việc đã 

được rà soát theo Công văn 675/UBND-VP8 ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh.   

- Tư pháp, thi hành án dân sự: Ban hành Quyết định công bố danh mục văn 

bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần của HĐND và 

UBND tỉnh năm 2019; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải 

ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch 

thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2020; Xây dựng Kế hoạch triển 

khai chính sách trợ giúp pháp luật cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính 

năm 2020. Các cơ quan thi hành án dân sự đã thụ lý mới 1.162 việc, tương ứng 

với số tiền là 116,5 tỷ đồng; Đã giải quyết xong 927 việc, tương ứng với số tiền 

là 25,7 tỷ đồng. 

10. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 

17/01/2020 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2020 theo tinh thần Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính 

phủ. Tiếp tục triển khai các bước xây dựng nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Nam 

Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Xây dựng Văn kiện Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025. 

* Đánh giá chung:  

Thực hiện nhiệm vụ 2 tháng đầu năm 2020 mặc dù gặp nhiều khó khăn do 

dịch bệnh COVID-19, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục ổn định và phát 

triển so với cùng kỳ.  

                                           
30

 Trong 02 tháng đã đấu tranh, triệt xóa 12 băng nhóm côn đồ, 42 đối tượng trộm cắp tài sản, đòi nợ thuê, cưỡng 

đoạt tài sản. Điều tra làm rõ 63/71 vụ (đạt 88%). Bắt 250 vụ đánh bạc; trong đó khởi tố 41 vụ. Phát hiện, bắt 578 

vụ, 618 đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, thu 8.660 gam hêrôin, 9.595 gam 

và 1.015 viên MTTH, 500 gam ketamin,... trong đó lập hồ sơ, đề nghị truy tố 172 vụ, xử lý hành chính 406 vụ. 
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- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nguyên 

đán Canh Tý năm 2020 đảm bảo “vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”, “Nhà 

nào cũng có Tết, người nào cũng có Tết”. 

- Các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, thực hiện đồng bộ các 

giải pháp phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19. 

Đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa nghi nhận trường hợp nào nhiễm Covid-19.  

- Hoàn thành tốt việc gieo cấy vụ Xuân và phát động Tết trồng cây. Dịch tả 

lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát hoàn toàn, 100% xã, phường, thị 

trấn có dịch đã công bố hết dịch.  

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ: Cơ bản hoàn thành giải phóng mặt 

bằng giai đoạn I Dự án xây dựng đường trục nối vùng kinh tế biển với đường 

cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình; khánh thành Tượng đài Tổng bí thư Trường Chinh 

tại thị trấn Xuân Trường; đường trục phía nam thành phố Nam Định. Tích cực 

hoàn thiện các thủ tục đầu tư các dự án Xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn 

qua tỉnh Nam Định. Đã thực hiện công khai Quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Nam Định đến 

năm 2025. Triển khai thực hiện Văn bản của Thủ tướng Chính phủ về chuyển 

đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án xây dựng CCN Yên 

Bằng, CCN Thanh Côi. 

 - Tổ chức vận hành thí điểm Trung tâm Điều hành đô thị thông minh tỉnh 

Nam Định. Thành lập Ban chỉ đạo triển khai thí điểm dịch vụ đô thị thông minh 

tỉnh Nam Định. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo Tết cho 

người có công, các đối tượng chính sách. Ngành giáo dục tiếp tục duy trì được 

thành tích cao tại kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2019-2020.  

- Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo an toàn, công khai, công 

bằng, đúng luật. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.  

Một số khó khăn và tồn tại, hạn chế: 

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường và tiềm ẩn 

nguy cơ lây lan trên diện rộng đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống của 

nhân dân; thiệt hại về kinh tế và các hoạt động thương mại, du lịch, dịch vụ; sản 

xuất, xuất nhập khẩu của các doanh nghiệp;… 

- Tại một số địa phương còn xảy ra hiện tượng đốt pháo nổ trong dịp Tết 

Nguyên đán Canh Tý 2020.  Một số địa phương công bố hết dịch tả lợn Châu 

Phi chưa kịp thời, công tác quyết toán kinh phí hỗ trợ dịch còn chậm. 

- Tiến độ thực hiện thủ tục đầu tư một số dự án còn chậm như Nhà máy 

điện rác Greenity Nam Định tại xã Mỹ Thành, huyện Mỹ Lộc; Khu công nghiệp 

Mỹ Thuận… 

- Vi phạm đất đai tại một số nơi vẫn còn xảy ra; việc xử lý vi phạm đất đai 

còn chậm, chưa kiên quyết.  
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- Một số đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh như: huyện Ý Yên, huyện Nam Trực; thực hiện 

chính quyền điện tử, giải quyết các thủ tục qua Cổng dịch vụ công trực tuyến của 

tỉnh tại một số đơn vị, địa phương chưa đạt yêu cầu, như: Sở Tài nguyên và Môi 

trường, huyện Mỹ Lộc, huyện Ý Yên). 

- Tình hình tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp, số vụ tai nạn giao 

thông và số người bị thương tăng so với cùng kỳ. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2020 

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 

Tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của 

Ban Bí thư, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 

31/01/2020, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/02/2020, Công điện số 121/CĐ-TTg 

ngày 23/01/2020, Công điện số 156/CĐ-TTg ngày 02/02/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ, Công văn số 943-CV/TU ngày 31/01/2020 của Tỉnh ủy,… các Chỉ thị 

và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19. Theo dõi sát sao, kịp thời chỉ 

đạo các cấp, các ngành triển khai các nhiệm vụ theo đúng chỉ đạo của Trung 

ương và phù hợp với diễn biến dịch bệnh trên thực tế tại địa phương. 

2. Sản xuất Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường 

- Sản xuất nông nghiệp: Hướng dẫn các địa phương chăm sóc bảo vệ lúa, 

cây màu vụ Xuân đúng kỹ thuật, phù hợp với diễn biến tình hình thời tiết. 

Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, làm tốt công tác dự báo, phát hiện sớm và 

phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh, không để phát sinh, lây lan trên diện 

rộng. Tăng cường tập huấn kỹ thuật, hướng dẫn quy trình thâm canh cây trồng 

cho hộ nông dân; nhân rộng các mô hình áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới. 

- Chăn nuôi: Tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống, ngăn chặn 

dịch bệnh đối với đàn gia súc, gia cầm, nhất là bệnh Cúm gia cầm (cúm A 

H5N1, H5N6, H7N9), bệnh Lở mồm long móng. Hướng dẫn, tổ chức tái đàn lợn 

theo hướng chăn nuôi an toàn dịch bệnh. Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2020. 

- Thuỷ sản: Hoàn thành công tác cải tạo ao đầm theo đúng quy trình kỹ 

thuật và tuân thủ lịch thời vụ thả giống; hướng dẫn các cơ sở sản xuất giống căn 

cứ nhu cầu thực tế đảm bảo đủ số lượng và chất lượng con giống để cung cấp 

cho các hộ nuôi. Tổ chức khảo sát 02 vùng thu hoạch nhuyễn thể hai mảnh vỏ 

tại huyện Giao Thủy và Nghĩa Hưng để thẩm tra đánh giá xếp loại vùng nuôi 

theo quy định của EU. Thường xuyên rà soát, kiểm tra việc đăng ký, đăng kiểm 

tàu cá và cấp giấy phép khai thác thủy sản; tập trung kiểm tra việc khai thác thủy 

sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).  

- Nước sạch nông thôn: Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn 

cho doanh nghiệp thực hiện các dự án đầu tư cấp nước sạch nông thôn. Tiếp tục 

đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch tại các xã, thị 

trấn đã có hệ thống cấp nước sạch tập trung. 
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- Công tác quản lý đê điều, phòng chống thiên tai: Theo dõi diễn biến thời 

tiết, chủ động điều hành tưới, tiêu nước phục vụ sản xuất; kiểm tra phát hiện và 

xử lý kịp thời các sự cố, hư hỏng về đê điều và các công trình thủy lợi; xử lý 

nghiêm các vi phạm Luật Đê điều.  

- Công tác xây dựng nông thôn mới: Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020, đề xuất 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025. Tổ chức 

thẩm định các xã đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2019. 

- Tài nguyên và môi trường: Đôn đốc các huyện, thành phố hoàn thiện thủ 

tục để phê duyệt và triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Tập 

trung hoàn thành kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu 

đất đai”; tiếp tục hoàn thiện nhiệm vụ “Cập nhật Kế hoạch thực hiện thỏa thuận 

Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Nam Định”. Tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2020. 

3. Công thương 

- Sản xuất công nghiệp: Tạo điều kiện thuận lợi và triển khai kịp thời các 

chính sách, quy định của Nhà nước nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các 

doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, xuất khẩu và xúc tiến thương mại 

nội địa trước tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp. Xây dựng Kế 

hoạch khuyến công đợt II năm 2020.  

Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp 

dệt may Rạng Đông; CCN Thịnh Lâm, huyện Giao Thủy; CCN Yên Dương, 

huyện Ý Yên; mở rộng CCN Xuân Tiến, huyện Xuân Trường để thu hút các nhà 

đầu tư thứ cấp vào đầu tư sản xuất kinh doanh. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc hoàn 

thiện các thủ tục đầu tư xây dựng hạ tầng khu công nghiệp Mỹ Thuận; CCN 

Thanh Côi, huyện Vụ Bản; CCN Yên Bằng, huyện Ý Yên; CCN làng nghề Hải 

Vân, huyện Hải Hậu; CCN Mỹ Tân, huyện Mỹ Lộc; mở rộng CCN Đồng Côi, 

huyện Nam Trực,...  

- Thương mại: Có phương án hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm, mở rộng thị 

trường xuất khẩu, lưu thông hàng hóa, tiêu thụ sản phẩm trong điều kiện nền 

kinh tế chịu ảnh hưởng bất lợi của dịch bệnh. Kiểm soát, ổn định thị trường, 

kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh 

doanh và dịch vụ thương mại vi phạm các quy định của pháp luật. 

4. Xây dựng, Đầu tư, Giao thông, Truyền thông và Điện lực  

- Xây dựng: Tiếp tục triển khai các bước xây dựng nhiệm vụ lập Quy hoạch 

tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn thiện hồ trình 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố 

Nam Định đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Hoàn thành các thủ tục phê 

duyệt Quy hoạch chung xây dựng khu chức năng phía Nam đô thị Rạng Đông đến 

năm 2040. Triển khai thực hiện các nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung 

thành phố Nam Định đến năm 2025 theo Quyết định số 257/QĐ-TTg ngày 

14/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ, góp phần xúc tiến và thu hút đầu tư theo 

tinh thần Nghị Quyết số 06-NQ/TU ngày 09/6/2016 của Tỉnh ủy. 
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- Đầu tư: Các cấp, các ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực 

hiện Văn bản số 112/UBND-VP5 ngày 28/02/2020 về việc nâng cao hiệu quả 

quản lý dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh. 

Tiếp tục hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án Xây dựng tuyến đường bộ ven 

biển đoạn qua tỉnh Nam Định; Cải tạo, nâng cấp một số đoạn đê xung yếu trên 

tuyến đê sông tỉnh Nam Định; Đầu tư xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Nam 

Định (Bệnh viện đa khoa quy mô 700 giường tỉnh Nam Định cũ),… Tiếp tục 

hoàn thiện các hạng mục còn lại thuộc dự án Cải tạo, nâng cấp một số hạng mục 

quần thể lưu niệm cố Tổng Bí thư Trường Chinh tại uyện Xuân Trường. Tập 

trung đẩy nhanh tiến độ thi công theo hợp đồng và giải ngân các dự án Xử lý cấp 

bách các công trình đê điều của tỉnh Nam Định bị sự cố do ảnh hưởng của bão, 

lũ năm 2017; Khu Trung tâm lễ hội thuộc khu di tích lịch sử - văn hóa thời Trần; 

Xây dựng đường trục phát triển nối vùng kinh biển tỉnh Nam Định với đường 

cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình; dự án đường 485B, 487B, 488B; các dự án xây 

dựng hạ tầng khu đô thị, khu dân cư tập trung của các huyện, thành phố,…  

- Giao thông vận tải: Tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và 

vận chuyển hàng hóa, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Triển khai thực hiện có hiệu 

quả kế hoạch Năm an toàn giao thông 2020 với chủ đề “Đã uống rượu bia không 

lái xe” góp phần kiềm chế và giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí (số vụ tai nạn, 

số người chết, số người bị thương). Tăng cường theo dõi kiểm tra các phương 

tiện vận tải qua thiết bị giám sát hành trình và đường dây nóng; xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

 - Thông tin, truyền thông: Đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ cho công tác 

chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và nhu cầu của nhân dân. 

Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin; chủ động nắm bắt và xử lý kịp 

thời các thông tin sai lệch gây hoang mang dư luận, đặc biệt là về dịch bệnh 

Covid-19. 

- Điện lực: Đảm bảo cung cấp điện ổn định, an toàn cho sản xuất và sinh 

hoạt của nhân dân. Tiếp tục triển khai các dự án đầu tư nâng cấp hệ thống điện 

trên địa bàn toàn tỉnh.  

5. Tài chính, Ngân hàng 

- Tài chính: Tiếp tục rà soát chuẩn hóa dữ liệu về đăng ký thuế, nâng cao 

chất lượng quản lý kê khai thuế bằng phương thức điện tử; đẩy mạnh công tác 

hoàn thuế điện tử. Tiếp tục tập trung rà soát, xây dựng phương án xử lý, sắp xếp 

lại các cơ sở nhà đất trên địa bàn. Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả, 

đúng chế độ. Đảm bảo đầy đủ các khoản chi lương, chi cho các đối tượng chính 

sách, chi cho an sinh xã hội. 

- Ngân hàng: Chỉ đạo các tổ chức tín dụng thực hiện các giải pháp về tiền 

tệ, tín dụng đảm bảo hoạt động ngân hàng an toàn, hiệu quả; thực hiện nghiêm 

các quy định và chỉ đạo của ngân hàng nhà nước về lãi suất; tạo điều kiện cho 

doanh nghiệp và người dân tiếp cận vốn ngân hàng. Tiếp tục triển khai các 

chương trình, chính sách tín dụng trọng điểm theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ; triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh thanh toán 

qua ngân hàng đối với các dịch vụ công trên địa bàn tỉnh. 
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6. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

- Giáo dục đào tạo: Tập trung triển khai các nhiệm vụ học kỳ II năm học 

2019-2020 theo đúng kế hoạch điều chỉnh khung thời gian của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. Chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia năm học 2019-2020. Tiếp tục 

chuẩn bị các điều kiện để triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới từ 

năm học 2020-2021
31

; Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh tiến tới Hội khỏe 

Phù Đổng toàn quốc lần thứ X tổ chức tại Nam Định. 

- Y tế: Đảm bảo tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân 

dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra 

dịch bệnh lớn trên địa bàn, nhất là dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh công tác 

truyền thông về an toàn vệ sinh thực phẩm, giáo dục sức khỏe; kiểm tra giám sát 

chặt chẽ chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Ban hành và triển khai Kế hoạch 

hành động giai đoạn 2020-2025 của tỉnh thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam 

đến năm 2030. 

 - Lao động - Xã hội: Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2016-2020; phê duyệt kết 

quả rà soát, điều tra định kỳ, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019. Đảm 

bảo giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công và 

thân nhân người có công theo quy định. Triển khai các hoạt động về công tác 

bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới.  

- Văn hoá, thể thao, du lịch: Tập trung hoàn thành đề án “Bảo vệ và phát 

huy giá trị Thực hành Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt ở tỉnh Nam 

Định đến năm 2030”; đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 05 năm Thực hành 

tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt được UNESCO ghi danh là di sản 

văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; đề án xây dựng Ngân hàng tên 

đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh. Triển khai kế hoạch tổ 

chức các giải bóng đá chuyên nghiệp Quốc gia năm 2020 trên Sân vận động 

Thiên Trường. 

- Khoa học công nghệ: Thẩm định, phê duyệt các nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ đợt I năm 2020. Tổ chức nghiệm thu nhiệm vụ xây dựng và áp dụng 

hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 cho 20 xã, phường còn 

lại trong tổng số 40 xã, phường triển khai thực hiện trong năm 2019. Xây dựng 

đề án Khung nhiệm vụ khoa học và công nghệ về quỹ gen cấp tỉnh; Kế hoạch 

triển khai giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2020.  

- Phát thanh truyền hình: Tuyên truyền toàn diện, khách quan về tình hình 

phát triển kinh tế - xã hội và những vấn đề nhân dân quan tâm, tạo sự đồng 

thuận trong xã hội. Trong đó tập trung tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, 

tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; phòng chống dịch bệnh, nhất là 

dịch bệnh Covid-19; vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác bảo đảm an toàn giao 

thông, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm,… 

                                           
31

 Thành lập Ban chỉ đạo biên soạn, thẩm định và tổ chức thực hiện nội dung Giáo dục địa phương trong chương 

trình giáo dục phổ thông. 
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- Bảo hiểm xã hội: Đẩy mạnh công tác vận động, mở rộng các đối tượng 

tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Đôn đốc các đơn vị thu nộp bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp theo đúng thời gian quy định, hạn 

chế thấp nhất số đơn vị nộp chậm, nợ đọng. Đảm bảo giải quyết đúng chế độ 

chính sách và các quyền lợi chính đáng của người tham gia bảo hiểm.  

7. Công tác Nội vụ 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ, Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh về 

việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong các cơ quan hành 

chính nhà nước các cấp của tỉnh; Công điện số 122a/CĐ-TTg ngày 31/01/2020 

của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số 06/UBND-VP2 ngày 31/01/2020 của 

UBND tỉnh về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán. 

- Ban hành Quy chế tuyển dụng công chức cấp xã; Quy chế tổ chức và hoạt 

động của thôn (xóm), tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; 

Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và 

hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.  

- Hoàn thành tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức tỉnh. 

Tuyển dụng đặc cách giáo viên đã có hợp đồng lao động và đóng Bảo hiểm xã 

hội từ năm 2015 trở về trước; xây dựng phương án tuyển dụng giáo viên năm 

học 2020-2021.  

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và phát động phong 

trào thi đua năm 2020. Tiếp tục xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng cấp nhà 

nước cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực công tác 

năm 2019. Thực hiện công tác quản lý hoạt động Mùa Chay năm 2020 của đạo 

Công giáo. 

8. Xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh. 

- Tiếp tục triển khai dự án Phát triển hạ tầng khung Chính phủ điện tử giai 

đoạn 2016-2020. Thực hiện tốt việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số trên trục 

liên thông văn bản quốc gia; giải quyết thủ tục hành chính trên cổng cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến của tỉnh. Triển khai thí điểm dịch vụ đô thị thông minh 

tỉnh Nam Định được giao tại Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/02/2020. 

- Triển khai dự án thuê dịch vụ công nghệ thông tin đối với Cổng Thông tin 

điện tử 3 cấp tỉnh Nam Định; thí điểm xây dựng mô hình xã thông minh. 

- Tổng hợp và thẩm định kết quả tự chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành 

chính của các đơn vị. Thành lập Đoàn kiểm tra cải cách hành chính năm 2020. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 27/02/2020 của 

UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ 

về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020 của tỉnh Nam Định. 
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9. Quốc phòng, An ninh, Nội chính  

- Quốc phòng: Tiếp tục làm tốt nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy 

định. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện kết hợp phát động đợt thi đua cao điểm 

“Đoàn kết, lập công, chiến thắng” năm 2020. Tổ chức hội nghị hiệp đồng triển 

khai quyết định giao chỉ tiêu huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên Quân nhân 

dự bị, phương tiện kỹ thuật. Tổng kết công tác giáo dục quốc phòng - an ninh năm 

2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020.   

- Biên phòng: Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn 

cho ngư dân và các hoạt động kinh tế trên biển; đấu tranh ngăn chặn hoạt động 

buôn lậu, gian lận thương mại, xuất nhập cảnh trái phép. Ký kết hiệp đồng bảo 

vệ vùng biển tiếp giáp năm 2020 với tỉnh Thái Bình và tỉnh Ninh Bình. 

- An ninh: Tổng kết đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an 

ninh trật tự Tết Nguyên đán Canh Tý. Tiếp tục đấu tranh, giải quyết các ổ nhóm 

côn đồ, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản. Nắm tình hình lao động nước 

ngoài trên địa bàn, đặc biệt là lao động từ vùng dịch trở về địa phương. Quản lý, 

theo dõi chặt chẽ hoạt động của một số đối tượng liên quan đến các tổ chức phản 

động, hội nhóm trái phép, không để xảy ra các hoạt động phá hoại, kích động 

gây các vụ việc phức tạp trên địa bàn. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

- Thanh tra: Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch được duyệt. Kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của các Sở, 

ngành, đơn vị liên quan. Các cấp, các ngành thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp 

nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền; rà soát, kiểm 

tra giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại tố cáo tồn đọng, các vụ việc khiếu 

nại tố cáo phức tạp, đông người. Tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham 

nhũng năm 2020; Kế hoạch thực hiện đề án ”Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn từ năm 2019-2021”. 

- Tư pháp, thi hành án dân sự: Thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật do các sở, ngành của tỉnh chủ trì soạn thảo. Rà soát, kiểm tra văn bản 

quy phạm pháp luật theo quy định. Triển khai thực hiện tư vấn pháp luật ngoài 

trụ sở cho nhóm đối tượng đặc thù có khó khăn về tài chính. Tập trung thi hành 

đối với các vụ việc tham nhũng, kinh tế, nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản cho 

nhà nước. 

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành 

phố, tổ chức thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả về UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận:  

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Thường trực Tỉnh uỷ;          

- TT HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh;  

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố;  

- CPVP UBND tỉnh; 

- Website tỉnh, Website VP UBND tỉnh; 

- Lưu VP1, VP2. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 
 

 

Ngô Gia Tự 
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